nō se possent, se nec fallere, nec falli posse, etiam si eorum, quae docebant, nullam preterea aliam confirmationem habuissent. Et propterea, ubi divina patefactione desithebantur, non planè id affirmabant, quod dicebant, nec cuicquam quidquam precepiebant, sed tantum sententiam suam exponere profitebantur, ut factum est a Paulo Apostolo quibusdam in rebus ad virgines viduasq; mulieres pertinentibus, an nubere scilicet necne possent, aut deberent. Hocq; novum quodammodo genus est eorum, quae docebant, cuius in superiori distinctione nullā separatim mentionem fecimus, nam præterquam quod paucā omnino complectitur, non potest etiam ad doctrinam propriè referri, cùm hic nequaquam affirmare loquantur, ut in aliis supra expositis generibus faciunt. Ad summam: Quamvis nos nihil prorsus dubitemus, quin quicquid, quacumque ratione, ad doctrinam spectans, traditum in novo Testamento est, rectè traditum fuerit, nullumq; in eo argumentum testimoniūm vñ afferri, quod firmum accommodatumq; esse, bono aliquo modo defendi non queat, & quin sententia consiliaq; omnia in eo scripta, optima sint, præsertim pro temporū ratione, & cum iis circumstantiis, quibus data fuerunt: tamen satis est, si verissimum esse credatur, quidquid in eo continentur ad veram doctrinam spectans, hoc est, ut diximus, ad ea quae omnino fieri credivē debeant. Verissimum autem id esse credit, quisquis de historia eodem novo Testamento comprehensa nihil dubitet. Porrò sub docendi genere comprehendimus vaticinatio-

nes,

ves, quat  
busfides  
alio cred  
ant. Illud  
nus eas r  
minus, n  
stamenti  
nibus fide  
prorsus du  
minibus p  
rebus null  
Testamētū  
istoria vera  
que veram  
vetere Te  
do novo T  
bi supra,  
stamento  
quoque T  
quamquā  
menti his  
qui ajunt  
dam esse. C  
bet in ipso  
ctrinam.  
ctrinam p  
mento uta  
si historia  
Deus per  
Est & a

nes, quatenus res sunt, quæ credi debent, id est, quibus fides debet adjungi, tametsi non proprie, ut res aliae credendæ, ad salutis nostræ negotiūm pertineant. Illud certissimum est, ad quodcumq; docendi genus eas referri velimus, sive a nobis expositum, sive minus, necesse esse, ut, quicumque historiæ novi Testamenti fidem adjungit, ipsis quoque vaticinatiōnibus fidem adjungat, deg̃ illarum veritate nihil prorsus dubitet, ut videlicet earum, quæ a divinis hominibus profectæ fuerint, eōq; talib; qui hisce in rebus nullo modo errare potuerint. Iam que de novo Testamento disputavimus, ut ostenderemus, si ejus historia vera esse credatur, necesse esse, doctrinam quoque veram esse credere, disputari similiter possent de veteri Testamento. Sed ne longiores simus, satis erit de novo Testamento ista disputāsse. Namque, ut alibi supra, & porrò ab ipso initio diximus, si novo Testamento auctoritas adjungatur, necessario Veteri, quoque Testamento auctoritas adjungitur, præter quam quod si concedatur, ipsam modò veteris Testamenti historiam esse veram, hoc satis esse debet iis, qui ajunt utrique istorum librorum fidem adhibendam esse. Qui enim novum Testamentum recipit, habet in ipso quidquid sibi est opus, quod attinet ad doctrinam. Quod si tamen interdum in rebus ad doctrinam spectantibus, est quod vetere quoque Testamento utatur, ea doctrinæ pars tunc aliud nihil, nisi historia censenda est, qualia sunt præcepta, quæ Deus per Mosem dedit.

*Est & aliaratio admodum judicio meo valida ad*

demonstrandum, non deberè alios libros, doctrinam  
aliquam historiamvē continentes, comparari cum  
libris veteris & novi Testamenti, quod ad fidem at-  
tinet, que illis sit adjungenda. Plerique enim alio-  
rum librorum nulla secum conjuncta habent pre-  
sentia aut preterita effecta, eaq[ue] certa, que fidem fa-  
ciant veritatis eorum, que in ipsis traduntur, ut hi  
libri habent. Nam si, exempli gratiā, quispiam fuer-  
it, qui dubitet, utrūq[ue] unquam bellum civile fuerit  
inter Cajum Marium & Lucium Syllam cives Ro-  
manos, quemadmodum in quibusdam libris aperte  
narratur, quibusnām aliis indicis presentibus pre-  
teritisvē, que negari non possint, poterit hoc isti per-  
suaderi, preter libros istos? Nullis profectō: At verd,  
si quispiam fuerit, qui dubitet, verbi gratiā, utrūq[ue]  
Iesus Nazarenus mirabilia quedam fecerit consti-  
tutos nature limites excedentia, ut aperte in novo  
Testamento narratur, poterit hoc illi facile persua-  
deri ex eo, quod ab eo tempore perpetuō innumera-  
biles homines extiterunt, qui ipsius Iesu doctrinam  
sunt amplexi, que sine mirabilibus istis rebus, pro-  
pter rationes ante allatas, numquam, presertim ab  
initio, a tot hominibus recepta fuisset. preter quām  
quod confessio presens preteritaq[ue] eorum, qui pro-  
priē atque omnium maximē Iesu Nazareni ejusq[ue]  
doctrinæ hostes sunt, hujus rei, quemadmodum alibi  
diximus, plenissimam facit fidem. Quod si de iis age-  
re velimus, que omnium, que in novo Testamento  
narrantur, maximē incredibilia sunt (quibus si fi-  
des adjungatur, fieri non potest, quin reliquis omni-  
bus

bus adhibetur fides) videlicet Iesum ex morte re-  
vixisse, post verò in cælum ascendisse, indeq; sepius  
apparuisse & mirabilia operatum esse, videbimus  
borum quoque omnium habere nos effecta satis ma-  
nifesta. Neque enim vel inventi complures fuissent,  
qui suo ipsorum sanguine istarum rerum fidem fe-  
cissent, ut a se visarum fibiā compertarum; vel si h̄c  
non fuissent, alii pānē innumeri deinceps perpetuā,  
præter quamcumq; aliam humanam rationem, con-  
traq; sua ipsorum commoda, hec eadem & credere  
& constanter affirmare perrexissent. Adde, quod,  
rebus istis sublati, & fide, qua earum facta est, neu-  
tiquam apparet, quemadmodum fieri potuerit,  
quicumque tandem Iesus miracula fecisset, ut tam  
multi homines cujuscumque generis, non solum il-  
lum receperint tamquam unicum recte vivendi ma-  
gistrum, idq; firma cum spe, si ita vixerint, post mor-  
tem vitam immortalem adipisci: sed etiam, ve-  
rum. Deum, illum esse crediderint, utq; talem, celu-  
erint, ejusq; opem imploraverint, præsertim, cùm  
post edita miracula ista, magistratus judicio atque  
sententiâ e medio sublati fuerit, & tamquam ho-  
mo malus atque iniquus, immo blasphemus Dei q; ac  
rerum divinarum contemptor, a suis met, ab illis i-  
psis, qui miracula ab eo facta conspexerant, perq; ea  
beneficiis ab ipso affecti fuerant, in crucem fuerit  
actus. Hi autem eventus, eorumq; circumstantiae res  
sunt compertissimæ, nec quisquam est, quantumvis  
Iesu Nazareni, ejusq; religionis adversarius, qui hec  
negare audeat, quando hodieq; partim conficiun-

sur, partim extant eorum effecta indicaq; admodum aperta. Iam quid dicemus de precipuaveteris Testamenti historia? Iudaicus populus, qui hodie adhuc durat, nonne ejus certissimam facit fidem? Etenim, nisi verum esset, eos antiquitus legem illam accipisse, quam adhuc, ut sanctissimam, retinent, idq; ea ratione, quā in historia legitur, id est ita, ut apparuerit, eam a Deo proficisci, fieri vix potuisse, ut se tot ceremonialium (que vocant) praeceptorum iugō subdidissent; præsertim a plurimis cibis abstinendi, quibus alii omnes communiter vescuntur, & inter quos non pauci sunt suavissimi palatoq; gratissimi: potissimum vero seipso circumcidendi, quod ceremoniale præceptum, vel ipsum per se, videtur fidem facere posse, legem illam humanum inventum non fuisse. Vidimus, alias omnes antiquas religiones, quamvis minus multò ad colendum difficiles paulatim evanuisse, adeò ut illarum vix extet memoria. Hec tamen antiquissima conservatur adhuc in hūc usque diem. Cujus rei cauſa alia nulla esse potest, quam ipsam initia habuisse gravissima, firmaq; fundamenta, post quæ consecuta fuerint confirmatio-nes & corroborationes apertæ ac manifestæ, prout in ipsa ista historia legitur, quibus rebus cùm ceteræ antique religiones modò non prorsus caruerint, necesse fuit, quemadmodum alii omnibus humanis rebus contingit, ut tandem corruerint, & ad nihilum venerint. Huc accedit, quod aliae religiones tunc deficere cœperunt, cùm nemo erat, qui cuiquam, quamlibet illarum proficit molestus esset. Immo-

una

77  
una ex  
Roma se  
ctes, m  
batur, ti  
cum uni  
Dominu  
profiteb  
quod lon  
ptius esse  
pulum in  
res conse  
niculo se  
religione  
dentur; r  
luntatur  
vero lu  
tur, & ri  
sus inter  
quantur  
multa sa  
ludibrio  
atque op  
psorum  
rabilitate  
aliquo no  
telligat,  
originem  
historia  
ob idq; in  
merandi

una ex istis religionibus, ea videlicet, quam urbs Roma sequebatur, quamq; si ejus substantiam spe-  
ctes, magna eaq; potior orbis terra pars amplecte-  
batur, tunc ad nihilum redigi cœpit, cum Roma una  
cum universo ipsius imperio unum tantum caput ac  
Dominum agnoscebat, qui hanc ipsam religionem  
profitebatur; quod idem perpetuo deinceps per ali-  
quod longum tempus fuit. Et tamen scimus, nihil aptius esse ad morem aliquem novum in quemvis popu-  
lum induendum, non modo ad veteres in eo mo-  
res conservandos, qui per se ipsi, sine ullo alio admini-  
niculo se sustentare queant, maxime verò ii, qui ad  
religionem spectant, eternitati enim consecrati vi-  
dentur; nihil, inquam, huic rei esse aptius, quam vo-  
luntatem exemplumq; ejus, qui dominatur. Contra  
verò Iudeorum religio conservata est ac conserva-  
tur, & ubique ferè, nisi ubi commorari sit illi prorsus interdictum, sunt, qui eam adhuc constanter se-  
quentur; quamvis & hodie, & antehac per tam  
multa secula ii, qui eam profitentur, sint fuerintq;  
ludibrio habiti, injuriis affecti, tyrannice tractati  
atque oppressi, milleq; modis sepe non solùm in suis i-  
psorum corporibus vexati ac torti, sed etiam misere-  
rabiliter necati. Profectò, si quis est, qui ex hac re,  
aliq; nonnullis, que commemorari possent, non in-  
telligat, quam necesse sit, ut Iudeorum religio eam  
originem habuerit, quam ipsi affirmant, & idcirco  
historia doctrinaq; veteris Testamenti hac in parte,  
ob idq; in aliis quoque sit vera, videtur inter eos nu-  
merandus, qui aut nihil cernunt, aut ne cernant, o-  
culos

culos claudunt. Nam verò ex Iudaice religionis veritate, id est, ex eo, quod populo illi ea religio a Deo data fuerit, ex qua certitudine historicæ ac doctrinæ veteris Testamenti, quivis judicio prædictus agnoscit, fieri non posse, quin Christiana religio, eoque ut supra demonstratum est, historia & doctrina novi Testamenti sit vera, non secus atque ex hanc veritate, illarum, ut dictum est, veritas agnoscitur. Quod si Iudei hoc minimè agnoscunt, id ob ipsorum ruditatem, vel potius stoliditatem miram atque evidenter evenit, & propterea quod ab ipso ortu capitalissimi sunt religionis Christianæ hostes.

Per ea, que hactenus disputata sunt, arbitramur satis demonstratum fuisse, majorem fidem adhibendam esse libris veteris & novi Testamenti, sive quod ad historiam, sive quod ad doctrinam attinet, quam plerique, alii libris soleat, eumque, qui illis fidem non adjungat, nulla probabilitatione inde deterreti.

## CAPUT V.

In quo detegitur error illorum, qui fidei libris istis adjungendæ ejusmodi argumenta postulant, quibus nemo sese ulla ratione opponere queat.

**I**AM, tametsi, que hucusque scriptissimus, satis fortasse esse debeant ad id efficiendum, quod ab initio proposueramus: tamen visum est nobis, antequam huic nostræ scriptiori finem imponamus, monere lectorem, eos, qui, ut in fidem adjungat, quæ scripta sunt in veteri novoque Testamento, ejusmodi argumenta

Cratiane  
aut repug  
indubia  
re, se relig  
se; que ea  
fidei mer  
ramquam  
religionis  
una ob ear  
nos loqui.  
jusmodie  
ea esse ver  
do religio  
sam, id est  
re ipsa non  
Premium  
bedierim  
nemo sit,  
ius non fa  
majora fi  
mum istu  
ma esse ci  
sunt scrip  
men exip  
ebo; nec  
Quandoq  
proponitu  
scantur.  
tatione ac  
justa & h  
Christus p

Rationes postulant, quibus nemo sese opponere, aut repugnare queat, quæq; unicuiq; ejus rei certam & indubitatam fidem faciant, hos, inquam, ostendere, se religionis naturam parum attenue considerasse; quæ ea est, ut, quemadmodum multi loquuntur, fidei meritum requirat, sitq; hominum probitatis tamquam lapis lydius; præsertim verò ejus religionis, quæ novo Testamento continetur, de qua una ob eam caußam, quæ sepiùs dicta est, satis est nos loqui. Dico igitur, si novi Testamenti scripta ejusmodi essent, ut nemo ulla ratione negare posset, ea esse veridica, neminem etiam fore, qui non modò religionem non proficeret in eis comprehensam, id est, se esse Christianum: verum etiam talis re ipsa non esset, hoc est, Iesu Christo non obediret. Præmium enim in illis propositum iis, qui Christo obedierint, adeò magnum est, adeoq; desiderabile, ut nemo sit, qui ejus consequendi gratiâ, majora etiam iis non faceret, quæ Iesus Christus præcepit, (si modò majora fieri possunt) ubi compertum haberet se præmium istud ad epturum, ut certè haberet, si verissima esse crederet ea omnia, quæ in novo Testamento sunt scripta. Ita nullum inter malos, & bonos discrimen existeret; nec ulla causa bene ac male agendi, eōq; nec virtutis remunerande & vitii puniendi. Quandoquidem ex eo, quod præmium, cum ab initio proponitur, incertum est, sit ut mali a bonis internoscantur. Qui enim bonus, id est, probus est, & cogitatione ac voluntate ad ea facienda propensus, quæ justa & honesta sunt, atque ejusmodi, qualia Iesus Christus præcipit, aut saltem ab eis animo non est a-

lienius, facile credit, que audit de ingente præmio  
iis proposito, qui ista fecerint, quamvis id aperte non  
videat; modo de eo spes aliqua appareat, & ita cre-  
dens, omnibus viribus aggreditur, ut ista faciat. Qui  
verò malus est aique improbus, nec quidquam iustis  
honestisq; rebus delectatur, earumq; similibus, que  
a Iesu Christo præcepta fuerunt, aut certè ista pa-  
rum curat, cum audit verba fieri de præmio iis pro-  
posito, qui ea fecerint, quò majus illud esse audit, ed  
minus credit. Quod si tamen propter magnas, que  
ejus sunt, conjecturas, aliquam ejus habet opinio-  
nem, ea infirma est adeò, ut efficere nequeat, ut iis  
malos suos mores deserat, unaq; cum illis delectatio-  
nem, aut honorem, aut utilitatem, quam inde vel  
sperat, vel jam experitur. Sapientissime igitur no-  
luit Deus, ut præmium immortalitatù, id est, rei  
cunctis desideratisissima, a se omnibus propositum,  
quicumque Iesu Christo obedierint, humano generi  
paucis quibusdam excepis, qui nimirum fidem fa-  
cere alii possent eorum, que ipsi viderant, certum  
indubitatumq; ulla ratione appareret, & idcirco ne-  
quaquam fecit, ut novi Testamenti scripta, in qui-  
bus ejus præmii apertissima sit mentio, queq; de eo  
constanter affirmant, ejusmodi essent, ut nullo modo  
quisquam sese eis opponere posset. Sed satis esse vo-  
luit, si & haec scripta, & alia, que sunt, ejus præmii  
argumenta, ejusmodi forent, quibus jure & possit &  
debeat fides adhiberi, talia demum, ut ei, qui probus  
est, aut ita comparatus, ut probus facile evadere  
queat, sint satis: ei verò, qui improbus est, & præma-  
litie

litia sua pro-  
tione illorum  
justissimam  
illos vero pr  
ridetur: tu  
mam suam  
ritatem ex  
suam poten-  
quem habe  
immortalit

In quo co  
ctas sun

P O S T R  
ex parte o  
hoc sacra  
nobis & d  
re carmin  
lebris poet  
rum scient  
bus hac ea  
te, quod co  
si inducit  
undenam  
esse dixerat  
pò ipsum re

Appref  
Che  
Soun

80  
remio  
tè non  
accre-  
ut. Qui  
n justis  
us, que  
istapá-  
i pro-  
udit, ed  
as, que  
opinio-  
e, ut is  
ctatio-  
nde vel  
itur no-  
est, res  
postrum,  
o generi  
dem fa-  
certum  
ircone-  
in qui-  
g, de eo  
lo modo  
esse vo-  
pramii  
possit &  
u probus  
evadere  
prema-  
litia

**3. Scripturæ.** **Cap:VI.**  
**82** Litiâ suâ probus fieri nequit, non sint satis: ut, hac ra-  
tione illorum probitate detecta, horumq; malitiâ,  
justissimam caussam habeat hos quidem puniendi,  
illos vero premio afficiendi: tum quia ita convenire  
videtur: tum multò magis, ut hoc pacto in illis sum-  
mam suam misericordiam, in his verò justam seve-  
ritatem exerceat, in utriq; autem admirabilem  
suam potentiam, supremumq; universitatis rerum  
quem habet, dominatum atque imperium infinita  
immortaliq; sua cum gloria patefaciat.

### C A P U T VI.

In quo confirmantur ex parte, quæ suprà di-  
cta sunt, auctoritate Dantis Aligerii.

**P**O STRE MÒ confirmationi cuiusdam gratiâ, e  
ex parte conclusionis quodammodo eorum, quæ do  
hoc sacre scripture auctoritatis argumento dicta a  
nobis & disputata sunt, visum est hoc loco adscribe-  
re carmina quedam Dantis Aligerii, non modò ce-  
lebris poëta, sed ingenii acumine, & multarum re-  
rum scientiâ, viri etate sua rari ac singularis, in qui-  
bus hac eadem de re agitur. Is igitur in suo poëma-  
te, quod comediam ipse evocavit, cantico 24 Paradi-  
si, inducit Petrum Apostolum interrogantem ipsum,  
undenam proficisciatur ea fides, quâ se preditum  
esse dixerat, hoc est, persuasio de rebus divinis: se ve-  
rò ipsum respondentem ad eū, qui sequitur, modum.

Appresso usci de la luce profonda,

Che li splendeva, Questa cara gioia,

Soura la quale ogni virtù si sonda,

Est syllagis  
 Acute a  
 Omnis i  
 Audiri de  
 Propositi  
 Cur han  
 At ego, Pr  
 Sunt op  
 Non ca  
 Responsu  
 Quod it  
 Quod d  
 Si orbi te  
 Inquan  
 Est tale  
 Nam tu i  
 In ag  
 Que f

De auctoritate

83

Onde ti venne? Et io, la larga ploia  
 Dello Spirito santo, ch' è diffusa  
 In su le vecchie, e'n su le nuove cuoia,  
 E sillogismo, che la m'ha conchiusa  
 Acutamente sì, che' nverso d'ella  
 Ogni demonstration mi pare obtusa.

Iudi poi, L'antica & la novella  
 Propositione, che s'iti conchiude,  
 Perche l'hai tu per divina favella?  
 Et io, La pruova, che' l'ver mi disciude,  
 Son l'opere seguite, a cui Natura  
 Non scaldò ferro mai, ne battè ancude.  
 Risposto summi, Di, chi t' assicura  
 Che quelle opere fosser quel medesmo,  
 Che vuol provarsi? Non altri ilti giura.  
 Se il mondo si rivolse al Christianesmo,  
 Dis'sio, senza miracoli, questo uno  
 E tal, che gli altri non sono il centesmo.  
 Che tu entrasti povero & digiuno  
 In campo a seminar la buona pianta  
 Che fu già vite, & hora è fatta pruno.

Quæ Latinè, si verbum verbo reddatur, ita sōnant:

Deinde exivit ex luce profunda,  
 Quæ illuc splendebat, Hæc pretiosa gemma,  
 Super quam omnis virtus fundatur,  
 Vnde tibi venit? Ac ego, Larga pluvia  
 Spiritus sancti, quæ est diffusa,  
 Super veteres, & super novas membranas,

Est

Eſt ſyllogiſmus, qui eam mihi concludit

Acutē adeò, ut p̄e illa

Omnis demonstratio mibi videatur obtusa.

Audivi deinde, Antiquam & novam

Propositionem, quæ adeo tibi concludit,

Cur habes tu pro diuino sermone?

At ego, Probatio, que verum mihi recludit,

Sunt opera, quæ ſecuta ſunt, ad quæ Natura

Non candefecit ferrum unquam, nec percuſſit incudem.

Reſponſum fuit mihi, Dic, qui tibi certum facit,

Quod illa opera fuerint illud iſum, (confirmat.

Quod debet probari? Haud quiquam id tibi jure jurando

Si orbis terræ ſe convertit ad Christianiſmuſum,

Inquam ego, ſine miraculis, hoc unum

Eſt tale, ut reliqua non ſint centeſima pars.

Nam tu ingressus fuisti pauper ac jejunus

In agrum ad ferendam bonam plantam,

Quæ fuit olim vitiſ, & nunc eſt facta spinus.

Nec aliud quidquam in p̄eſentia iis, quæ ſupra  
ſcripsiſmus, addere volumus. Favit Deus, ut hic no-  
ſter labor, quamvis imperfectus atque exiguius, in  
hac mundi etate, quæ p̄eſter omnes alias, quæ um-  
quam fuerunt, maximè videtur harum rerum  
indigere, non prorsus fit inaniſ.

F I N I S.

S U M M A  
R E L I G I O N I S  
C H R I S T I A N A E.

*Ex Italico in Latinum con-  
versa.*

SUMMA RELIGIONIS  
CHRISTIANÆ.

**R**eligio Christiana, est doctrina cœlestis, docens veram viam perveniendi ad vitam æternam.

Hæc autem via, nihil est aliud, quam obediere D E O, juxta ea, quæ ille nobis præcepit, per Dominum nostrum Iesum Christum.

Verum ut manifestius perspici possit id, quod nobis ille mandavit, in primis consideranda est, Conditio & natura hominis, & in quo gradu ac statu is sit coram Deo.

Homo quia est ex terra factus, <sup>a</sup> natu-  
râ suâ <sup>b</sup> mortalîs, & corruptioni subje-  
ctus; & ex accidente, quia <sup>c</sup> divinum præ-  
ceptum violavit, mortuæ æternæ obnoxius  
est: ita ut, quod immortalitatem attinet,  
nihil illi cum Deo commune sit, & insu-  
per, ob peccata sua, hostis illius evasit.

Necesse est igitur, quò cum Deo in gra-  
tiam redeat, & in spem vitæ immortalis  
venire possit, ut Deus omnia ei peccata re-  
mittere, & immutatâ ejus natura, e mor-  
tis servitute, eum vindicare velit.

Iam verò Deus, <sup>d</sup> pro pura bonitate &  
misericordia sua, utrumque præstare de-  
crevit, dummodo <sup>e</sup> hominem, antea pa-

<sup>a</sup> Gen:2.7.  
<sup>b</sup> Cor:15.47

<sup>b</sup> Gé:3.19.  
<sup>c</sup> Cor:15.48.

<sup>c</sup> Gen:2.17.  
<sup>d</sup> 2 Tim:1.9.  
<sup>e</sup> Tit:3.5.

<sup>e</sup> Tit:2.12.  
<sup>f</sup> Cor:6.9.  
Gal:5.21.  
6.8.

tratorum peccatorum pœnitentia, & is in posterum, non ad terrenam & carnalem, sed ad cœlestem & spiritualem normam, vitam suam conformet.

- a 2 Cor: 4. Volens <sup>a</sup>nihilominus, ad declarandum apertiūs, bonitatem & potentiam suam,
- b 3 Pet: 1. 7. simulq; <sup>b</sup>fideim & obedientiam nostram explorandam, ut ne protinus a morte soluti & liberi essemus, sed ut prius eam subiremus, imò verò acerbissimam etiam, quæ ab ullo nobis inferri possit, ita exigente necessitate, perferremus potius, quam eum denuo offenderemus.

Quoniam igitur Deus ex parte hominis aliquid requirit, quo is ad hoc perficiendum incitaretur, non solum opus fuit, ut ei hoc consiliū pateficeret, sed id revera Dei consiliū esse, etiā persuasum esset.

- c Gal: 4. 4. Quapropter placuit Deo, mittere in mundum carissimum Filium suum Christum Iesum, <sup>c</sup> natum ex muliere, ut nobis Ioh: 1. 14. hoc lētum nuncium <sup>d</sup> annunciat, & am-  
e Apoc: 1. 5. pliūs <sup>e</sup> confirmaret, obsignaret, & re ipsa  
<sup>3. 14.</sup> comprobaret.

- f Eph: 2. 17. Sic igitur, Christus in mundum <sup>f</sup> veni-  
Luc: 4. 18. ens, hoc consilium Dei nobis annuncia-  
2 Tim: 1. 10. Heb: 2. 3. Esa: 61. 1. g infinitis & manifestissimis miracu-  
g Ioh: 2. 23. lis illud confirmavit, <sup>h</sup> proprio sanguine  
& 7. 3. & 12. 37. Ađ: 2. 22. acerbissima & ignominiosissima morte,  
h Heb: 13. 20. Luc: 22. 20. Mar: 14. 24. re ipsa  
Heb: 12. 24. i Ioh: 10. 18.

re ipsa de-  
bita in sui  
quam nos  
<sup>b</sup> Excit  
piternum  
firmavit,  
dem inco  
rentur, n  
lam vitan  
bis pere  
Præferti  
endam hu  
tum Iesu  
mortalita  
de cōtule  
& in terra  
quam eur  
simorum  
rebus ad  
quarum i  
fuerunt i  
Et ex h  
auctorit  
nos a me  
donandi  
qui ea ip  
sunt suffi  
k causa du  
nobis, &  
testatem c  
secuti fue

re ipsa denique illud comprobavit, exhibita in sui ipsius persona ea vitæ ratione, quam nos sectari debem⁹ in hoc mundo

<sup>a</sup> Ioh: 13. 19.  
<sup>a</sup> 1 Pet: 2. 21.  
<sup>a</sup> 1 Ioh: 2. 6.

b Excitatus porrò a Deo Patre, c ut semper iternum viveret, certissimè d nobis confirmavit, eos, qui huic viæ quæcunq; tandem incommoda aut pericula iis objicerentur, insisterent, evaluros tandem ad illam vitam sempiternam, quam Deus nobis per eū n pollicitus est.

<sup>b</sup> Gal: 1. 1.  
<sup>A&t;</sup> 3. 13.  
<sup>i</sup> Thes: 1. 10.  
<sup>c</sup> Rom: 6. 9.  
<sup>A&t:</sup> 13. 34.  
<sup>Hcb:</sup> 7. 24,  
 & 25.

<sup>d</sup> 1 Pet: 1.  
 3, 4.  
<sup>Heb:</sup> 10. 19,  
& 20. 4. 14.  
 6. 20.

Præsertim, cùm Deus ad perfectè adstruendam hujus promissi sui fidem, non tantum Iesum Christum excitaverit, & immortalitate donaverit: verum etiam ei dé cōtulerit omnem potestatem e in cælo & in terra, testatum id nobis faciens, postquam eum in cælum, in conspectu charis simorum ipsius discipulorum, fassumpit, rebus admirandis, & donis cælestibus, quarum illæ patratae, hæc verò obtenta fuerunt in nomine ipsius g Iesu Christi.

<sup>e</sup> Mat: 13. 18  
Ioh: 13. 3.  
Eph: 1. 20.

Et ex h consequenti, tradidit ei in manus auctoritatem & potestatem, excitandi nos a mortuis, & immortalitatem nobis donandi: i in manus scilicet fratris nostri, qui ea ipsa mala perpeccus est, quæ nobis sunt sufferenda: ita ut nulla amplius sit k causa dubitandi, illum condoliturum nobis, & l daturum illam vitam, cuius potestatem conferendæ iis, qui ejus vestigia secuti fuerint, Deus ei largitus est.